RD 30242, Ausgabe: 2020-07, Bosch Rexroth AG
Externe Ansteuerelektronik zur SYDFE1-Verstellung der
Axialkolben-Verstellpumpe A10VSO
Merkmale
▶▶ Realisierung der elektronischen Funktionen der
SYDFE1-Verstellung; Druck- und Schwenkwinkelrege-
lung; optional Leistungsbegrenzung
▶▶ Beschaltung des Druckreglers abstimmbar und

Inhalt
Merkmale	 1
Bestellangaben	 2
Funktionsbeschreibung	 3
Blockschaltbild / Anschlussbelegung	 4
Technische Daten	 6, 7
Elektronikkarte	 8
Frontplatte	 10
Zubehör	 10
▶▶ Geräteserie 3X
▶▶ Analog, Europakartenformat
▶▶ Bestandteil des Druck- und Förderstrom-Regelsystems
SYDFE1 (Geräteserie 1X, 2X und 3X) zur Ansteuerung
der Axialkolben-Verstellpumpe A10VSO… mit SYDFE1-
Verstellung über das Ventil Typ VT-DFP…2X
H7709
Typ VT 5041
RD 30242
Ausgabe: 2020-07
Ersetzt: 2013-06
Inhalt
Merkmale	 1
Inhalt	 1
Bestellangaben	 2
Funktionsbeschreibung	 3
Blockschaltbild / Anschlussbelegung	 4
Blockschaltbild / Anschlussbelegung	 5
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte
bitte anfragen!)	 6
Technische Daten
(Bei Geräteeinsatz außerhalb der angegebenen Werte
bitte anfragen!)	 7
Elektronikkarte: Anzeige- und Einstellelemente 	 8
Frontplatte: Anzeige- und Einstellelemente, Messbuchsen
9
Abmessungen
(Maßangaben in mm)	 10
Zubehör (separate Bestellung)	 10
Notizen	 11
Notizen	 12
Finzel Hydraulik Chemnitz OHG             hydraulik.rocks
2/10 VT 5041 | Ansteuerelektronik
Bosch Rexroth AG, RD 30242, Ausgabe: 2020-07
Bestellangaben
01 Externe Ansteuerelektronik zur SYDFE1-Verstellung der Axialkolben-Verstellpumpe A10VSO VT 5041
02 Geräteserie 30 … 39 (30 … 39: unveränderte technische Daten und Anschlussbelegung) 3X
Zusatzfunktionen
03 Ohne Leistungsbegrenzung, ohne Anzeigeinstrument 1
Ohne Leistungsbegrenzung, mit Anzeigeinstrument 2
Mit Leistungsbegrenzung, mit Anzeigeinstrument 3
04 Für Schwenkwinkelwegaufnehmer IW9 (Standard) 0
01 02 03 04
VT 5041 – 3X / – 0
Verfügbare Varianten
Typ Material-Nr.
VT 5041-3X/1-0 R901236404
VT 5041-3X/2-0 R901263598
VT 5041-3X/3-0 R901196678
Finzel Hydraulik Chemnitz OHG             hydraulik.rocks
Ansteuerelektronik | VT 5041 � 3/10
RD 30242, Ausgabe: 2020-07, Bosch Rexroth AG
Funktionsbeschreibung
Die analoge Ansteuerelektronik VT5041-3X... ist als Ein-
schubkarte im Euroformat aufgebaut. Sie besitzt stan-
dardmäßig je einen Sollwert-Eingang für Druck und
Schwenkwinkel (1) (Leistungsbegrenzung, optional). Der
Druckistwert wird durch einen Druckmessumformer
erfasst. Ein Wegaufnehmer an der Pumpe erfasst den
Schwenkwinkelistwert. Die aufgenommenen Istwerte
werden im Verstärker (2) und (3) aufbereitet und mit den
vorgegebenen Sollwerten verglichen. Der Minimalwert-
bildner (4) sorgt dafür, dass automatisch nur der dem
gewünschten Arbeitspunkt zugeordnete Regler (6) oder
(10) aktiv ist. Das Ausgangssignal des Minimalwertbild-
ners (4) wird zum Sollwert für den Ventilregelkreis.
Die optional erhältliche Leistungsbegrenzung wird durch
die Vorgabe eines geeigneten Sollwertes automatisch
aktiviert. Der Leistungssollwert kann intern oder extern
vorgegeben werden. Im Bedarfsfall begrenzt er über
einen Minimalwertbildner (5) den Schwenkwinkelsoll-
wert. Der resultierende  Schwenkwinkelsollwert kann an
Buchse 7 gemessen werden.
Der Ventilistwert (Position des Ventilkolbens) wird mit
einem induktiven Wegaufnehmer erfasst. Eine Oszillator/
Demodulator-Schaltung (7) sorgt für die Aufbereitung des
Signals. Im Regler für die Ventilkolbenposition (8) wird
die Regelabweichung gebildet und weiterverarbeitet. Das
Ausgangssignal des Ventilreglers (8) bildet den Sollwert
für die selbsttaktende Stromendstufe (9), welche den
Proportionalmagneten des Ventils ansteuert.
Die Ansteuerelektronik besitzt einen Störmeldeausgang,
an welchem im Fehlerfall eine Spannung von 0 V anliegt
(= low-aktiv). Gleichzeitig leuchtet die LED „Err.“ auf. Je
nach Konfiguration von Jumper J1 kann mit der Fehler-
meldung die Ventilendstufe stromlos geschaltet werden.
Zu Störmeldungen führen:
▶▶ Fehler der internen Spannungsversorgung
▶▶ Druckistwert größer als zulässiger Systemdruck
(Buchse 2: pIst > 11,5 V)
▶▶ Fehlendes Freigabesignal am Anschluss 26c
▶▶ Kabelbruch oder Bereichsüberschreitung der Schwenk-
winkelrückführung
▶▶ Kabelbruch oder Bereichsüberschreitung der Ventilkol-
benrückführung
▶▶ Kabelbruch „Druckmessumformer“ (bei Einstellungen
4 … 20 mA, 0,5 … 5 V und 1 … 10 V)
▶▶ Regelungsfehler (Regeldifferenz x Reglerverstärkung)
ist länger als 1 Sekunde größer als 4 V (40 %)